sent, referre. Qui mentiri nec suo satis officio fungi depræhendebatur, vitam amittebat. Draco otio ciues lasciuire videns, legem tulit, ut otii conuicti interficerentur. Cuius legem nimis duram & seueram Solon, infamia temperauit. Imperatores, otiosos & ignanos ciues rebus, & fortunis suis priuare iusserunt, alii flagris cædi, publicis operibus addici censuerunt. Sint igitur in Repub. tam pacis quàm belli studia & exercitationes: ex illis sacerdotes, Senatores, Iudices: ex his Imperatores, Centuriones, Decuriones, pedites, equites, tanquam ex equo Troiano prodibunt. Vnde Respub. tam pacis, quàm belli artibus ciues habebit eruditos, qui diuinarum simulque humanarum rerum procuracionem ritè administrare, atque finitimorum hostium insidias populare, finesque patriæ barbaris subiugandis propagare scient. Cauendum est etiam, ne in Repub. leges quoquo modo mutantur, simul enim cum illis mutari hominum mores & ingenia solent, & ut populi natura est, nouarum semper cupida rerum, una lege mutata, reliquas mutare ac euertere uolunt; quæ res non legum modò contemptum, sed etiam seditionem, ac Reipub. mutationem efficit. Veteres igitur seruandæ leges sunt, & quandoque prudenter corrigendæ, & emendandæ, non immutandæ; periculosa est etiam vel minimarum rerum in omni Rep. mutatio. Apud Locrenses statutum erat si quis nouam legem excogitasset, eam populo prius recitaret, collo fune obducto: ut si fortè ciuibus perniciofa & inutilis uideretur, statim constructus laqueus, autorem nouæ legis strangularet. Perian dri uox ea communis erat; antiquis legibus utendum esse, obsonijs autem recentibus. Interest etiam Reipub. ut principes, & illi, qui sciscendarum legum potestatem habent, peræquè leges à se factas obseruent, atque uolunt ab alijs eas obseruari. Nihil enim populus magis intuetur quàm principes, eorumque uitam pro lege habet ac obseruat. Seleucus contra adulteros lege lata, ut oculos in eo comprehensi perderent, cum fortè filium in adultero depræhensum comperisset, totiusque ciuitatis precibus flecti non potuisset, ut sibi ab eo puniendo temperaret, filio unum sibi alterum effodit oculum, legique parere maluit, quàm non

Draconis
lex contra
otiosos.
Solonis
lex.

Imperato
riæ, leges.

Discip
linæ pacis
& belli isti
tuendæ in
Repub.

Legū mu
tatio per
niciosa.

Emendatio
Legum.

Locrensiū
lex de ser
uandis le
gibus.

Perian dri
dictum.
Principes
leges cōdi
tas obser
uent.

Principū
uita lex
populi.

Seleucus.

DE OPTIMO SENATORE

parendo efficere, ut legum seueritas & auctoritas uilesceret: imperia legum hic potentiora esse uoluit quam hominum. Duplex est sciendarum in Repub. legum finis, alter, quo iustitia in hominibus efficitur; alter uero, quo conseruatur. Primus ad legislatorem pertinet, qui legibus ciues ad uirtutem informat. Secundus ad iudicem, hic enim reprimat delinquentium cupiditates, & conseruat ius omne Reipub.

Legislator iudice prudentior Huic leges, quas in iudicando sequatur, à Legislatore ex Aristotelis sententia præscribi debent, tum propterea quòd uerisimilius sit legislatorem unum prudentiorem esse, quam iudices multos: tum quòd is de rebus futuris in uniuersum decernens, ab omni perturbatione sit vacuus, quod in iudice secus euenit, is enim de re præsentis & de certis personis iudicans, affectionibus est obnoxius. Quemadmodum leges bonas condere & obseruare bonum est in Repub. ita disceptationes, & controuersias legibus definire optimum est iudicandum. Inter homines enim nascuntur quandoque contentiones de rebus dubiis, quas dissolueré necesse est iudicem. Est itaque in Repub. iudex, ad componendas lites, ad administrandam iustitiam, non minus, quam anima in uiuente corpore, necessarius. Is in medio constitutus, exæquat ea, quæ inæqualia putat; non aliter quam, linea secta in partes inæquales, ubi exæquanda est, hoc quod in parte una superat, illud detractum, adiungitur ad aliam: sic efficit iudex, qui lex uiua & animata, oraculumq; ciuitatis uocatur. Is scire debet se esse legislatoris interpretem, iustitiæq; ministrum, cuius præcipua uirtus sit iusta & neta cognoscere. Quare à legibus & earum sententia sensuque nihil discedere debet, & ita iudicare, uti leges, æquitas iustitia iubet: ob hoc iuratum eum esse conuenit, ut in iudicando meminerit se Deum adhibere testem, id est mentem & conscientiam suam, qua nihil Deus dedit homini diuinius. Ab eius tribunali procul absit ira, & omnis spei, amoris, odii suspicio: nō muneribus corrūpi nō minis de terreri, non adulationibus peruerti debet in iudicando. Vbi enim iudices ad hæc animum aduertunt, eorum à tribunali longè, longius ab animis abest iustitia, nulliq; alii magis seditionibus, odiis, iniuriis implent Rempub. quam empti

&

& constuprati iudices. Bonis iudiciis & æquis in Repu. communis omnium amor conseruatur; cessant quærelæ; odia, inimicitia, bella, seditiones: tantumque in omni Repub. ualent, ut bona totius Reipub. statum conseruare, mala euertere posse uideantur. Hæc iustitia, quæ in iudiciis uersatur; maximum habet pondus ad uitia è Repub. extirpanda: si enim punientur delinquentes, non uolentia, non fraudi, non audacia, non temeritati, non iniuriæ locus erit ullus. Huius ab antiquis philosophis, simulachrum pingi solebat uirgo imagine decora, aspectu seuro, & formidabili, oculis pellucetibus, uultu pudico, & modesto, ad grauitatemque composito; quæ imago non aliud significare uidebatur, quam iudicem esse debere incorruptum & castum, seuerum, acutum, omnia uidentem, grauem, constantem, inexorabilem. Cambyfes Persarum Rex iniusto iudici cutem detrahere iussit, eamque tribunali affigi ubi cæteri iudicaturi erant mandauit, ut exëplo omnibus esset, ne iniusti & iniqui in iudicando fierent. Hic nobis admonendus est senator, uti eius iustitiæ, cuius in omnes partes utilitatem uidet esse latè diffusam, sit obseruantissimus, & tam in condendis Reipub. legibus, quam illis exequendis iustissimus. Time est enim leges obseruare nolle, qui est cultos ipse legum & conditor: imperat hic altis, imperet huic quoque lex, non hæc tantummodò in libris, tabulisque æneis uel ligneis insculpta, sed uiua illa etiam, quæ est indita menti ratio. Solon interrogatus quomodò posset esse salua Respub. si ciues inquit magistratui obediant, magistratus autem legibus. Bias etiam Reipub. eam saluam fore dicebat, in qua leges peræquè omnes, ac Tyrannum metuerent. Iniquum est in omni Repub. leges esse telis aranearum similes, quibus obligarentur tenues & miseri, potentes uerò minime. Quare senatori cauendum est, ne quid huiusmodi admittat, quin potius leges amandas custodiendas, noctè dieque uoluendas, ac reuoluendas suscipiat. Hoc est enim uerè Senatorium, leges Reipub. scire, & iustitiam colere. Ab hac nimiam seueritatem & crudelitatem abesse uolumus: summum enim ius summa iniuria est, ut dicitur. Sic igitur agendum est, ut ciues magis uereantur seueritatem

Iudex cõcordiæ ciu'is cõseruator.

Iudicia magni in Repu. momenti.

Iustitia iudicialis.

Iudicis psona qualis.

Cambyfis factum.

Senatoris officium in seruandis legibus.

Quomo salua possit esse Respub.

Senatoris in iudicando officium

Summum ius summa est iniuria

DE OPTIMO SENATORE

tem eius, quàm atrocitatem & immanitatem detestentur. Salutaris seueritas, uti Cicero ait, uincit inanem speciem clementiæ. Crudelitas Tyrannorum & barbarorum est, nec uitium ullum in Repub. sc̄dius, detestabilius, ac immanius est. Ferus igitur non sit, quemadmodum nec dissolutus & indulgens: non maior pœna, quàm culpa sit in puniendo. Romæ pœnarum octo fuisse genera legimus, damnum, uincula, uerbera, talionem, ignominiam, exilium, seruitutem, mortem. Debet autem in puniendo leges imitari, quæ non turbantur, non commouentur, sed moderatè & tranquillè perpetrata facinora ulciscuntur: peccata odisse, non homines decet. Curandum est etiam, ut quo plus possumus, eo moderatius imperio utamur.

Crudeli-
tas fugiē-
da senato-
ri.

Pœnarum
octo gene-
ra.

In punien-
do que ser-
uanda.

Iustitiæ
comites.

Iustitia quamuis omnium uirtutum officio, in hominum societate iuuanda uatur, ob idq; Regina earum putetur: tamen habet domesticas, & proprias familiæ suæ ancillulas, ac pedissequas, quæ non æquè aliarum uirtutum communes esse solent. Prima omnium pietas est, tum uerò bonitas, innocentia, comitas, benignitas, clementia, amicitia, concordia. His Senator si fuerit auctus, ornatus, cumulatus, numeris omnibus absolutæ & perfectæ, possessor erit iustitiæ.

Pietatis
obserua-
tio utilis.

Numæ Pō-
pili rel-
igio.

Pietate seruata, non Deorum amorem modò, sed etiam hominum beneuolentiam, & fauorem consequetur. Hæc in rebus agendis, & in dicendo fidem illi conciliabit, nihil enim uanum, nihil stultum, nihil fallax cogitare, Diis tantopere astrictus putabitur, à quibus amari, ac eorum etiam consilio omnia administrare iudicabitur. Numa Pompilius, ut fidem apud Romanos in tradenda religione sibi compararet, pietate simulata, se cum Aegeria coniuge congregari in lucum quendam Camœnis consecratum dicebat, à Diisque religionem ac leges quibus Romani uterentur accipere se aiebat. Quos igitur precibus & auctoritate ad religionem colendam perducere non potuit, hos specie pietatis allexit, ut religionum cultores efficerentur. Salutaris hæc Numæ, licet ficta pietas fuit: quam putabimus senatoris nostri, si uera, sancta, sinceraq; fiet? Qui autem ritus, quæ cerimoniam, quæ opera pietatis senatoriæ esse debeant, non est huius loci tractatio. Satis enim quenq; instructum esse puto, ueræ religionis

religionis præceptis ac institutis, de quibus nos etiam in diuina iustitia nonnulla attigimus. Cauenda autem sunt in pietate duo, hæresis scilicet & superstitio: quæ uitia plerumque in malè sanis mentibus, ueram pietatem peruertunt. Requiritur etiam pietas in parentum amore & obseruantia, quibus à natura debemus omnem reuerentiam, cultum, & beneuolentiam: eos senescente ætate uiribus destitutos, propriis manibus si sit opus tueri, & in periculis adiuuare, iisquæ omne auxilium præbere.

In pietate quæ maxime cauenda.

Pietas erga parentes.

Bonitas requirit, ut simus boni, sumus autem uirtutis actione. Iustus igitur & bonus Senator erit, si ad tantam animi perfectionem peruenerit, ut non modò nolit malè facere, sed etiam non possit: ita ut illud rusticorum apud Ciceronem de eo prouerbium dici queat: qui uirum declarare bonum ac integrum uolentes, dignum esse aiebant, qui cum in tenebris mices. Quare in omnibus actionibus suscipiendis uirtutem sibi ducem proponat, hanc enim secutus, omnia faciet, quæ ad uiri probi iustiquæ officium pertinere putabuntur.

Bonitas.

Bonus Senator quomodo.

Nihil est, quod magis Senatorem commendet, quam uirtutem morumque integritas ac innocentia: per hanc nulli maleuolus erit, neminem timebit, nullius unquam inimicus erit, uiuet beatus, sine suspitione, metu, armis, ac insidiis: syncerus, purus, uerus, candidus, ingenuus. Senatoriæ innocentia hoc sit fundamentum, omnibus quibus possit prodesse, nocere nemini. Hæc uirtus amat simplicitatem iunctam prudentiæ, nihil fucatum, simulatum, fictum, adumbratum admittit; ideò sycophantas, simulatores, mendaces, delatores, calumniatores senatorum è numero excludit. Liberum esse conuenit in omni actione: seruilis enim res est simulatio. Quemadmodum innocens dicitur, non qui mediocriter, sed qui nihil prorsus nocet; ita sine simulatione is est iudicandus, non qui parum simulat, sed qui prorsus omni caret simulatione. Perinde ut in templum Cereris Eleusinae, nemo intrabat nisi innocens: erat enim pro foribus inscriptum: Nemo ingrediatur nisi qui suæ innocentia conscientis sit; sic in sanctum senatus concilium, quasi iustitiæ & ueritatis templum, solos innocentes ac integritate uitæ morumque

Innocentia.

Senatoris innocentis officia.

Innocentia in quo consistit.

Sycophantia senatori fugienda.

Innocens quis.

Syncerus
debet esse
Senator .

morumq; p̄d̄itos senatores, intrare uolo. Apertus & syn̄cerus sit senatoris animus, non occultus, obscurus, ac in̄sidiosus: non alia mente teneat, & alia dicat, sed sit eius lin̄gua ueræ mentis interpret; uultus, frons, oculi, non ad fraudes, & dolos instructi, sed natiuæ sint imitatores synceritatis: leuium est hoc & barbarorum, qui boni esse nesciunt, nec officio tantum hominum, sed nomine etiam ip̄so abutuntur: quibus propterea aut nulla, aut parua semper est fides adhibenda. Noster senator uitia hæc, non solum ipse non admittet, sed alios admittentes contemnet, atq; a societate sua consuetudinèque repellet; cum leuibus, uanis, & futilibus, nihil unquam commune nec priuatim, nec publicè habebit.

Comitas.

Ergà bonos comem eum esse decet, siquidem uehementer conciliat animos hominum comitas, affabilitasq; sermonis.

Comis se
natoris of
ficia.

Quare & in alloquendo facilem, & in audiendo promptum, & in appellando lenem se exhibeat. Absit seueritas, & petulans omnis in dicendo uox, gestus, motus. Ex quo & facetias scurilles contemnet, iocis urbanis & festiuis aut moderatè, aut nunquam utetur. Senatorem enim non faceta sed grauis, non arguta sed uera, non ridicula sed constans decet oratio. Coniungenda est autem comitati grauitas senatoria, non illa superba, inflata, tumida, sed modesta, blanda, & benigna.

Facetiæ se
natoris in
dignæ.

Benigni-
tas:

Quantopere ad uitam iustè agendam sit necessaria benignitas, Deorum nobis exempla declarant, quorum benignitate iusti & felices sumus. Quemadmodum autem erga nos Deus benignus est, peræque nos etiam benignos & humanos erga alios esse conuenit; est enim necesse, ut homo sit homini Deus, quod dicitur. Benignitas priuatim continet in se humanitatem, mansuetudinem, lenitatem, morum atque sermonum suauitatem: publicè uerò clementiam, & moderationem in animaduertendo. Quare Senatori in mutua hominum societate, benignum; humanum, suauem esse conuenit, non immanem & durum, ac exemplo Timonis, hominum osorem. Hæc sibi in humanitate sequenda proponat, amare, prodesse, iuuare. Sicut enim Deo religionem & pietatem, sic hominibus amorem & beneuolentiã debemus.

Senatoris
benigni,
officia.

Clementiæ

Clementiæ obseruatio propria est eorum, qui sunt in magistratu constituti: per hanc enim animos in pœnis constituendis placabiliores retinent. Opponitur ei crudelitas, & quædam in exigendis pœnis atrocitas, qua solent uti Tyranni, & illi, qui sunt omni expertes humanitatis. Draco tam crudelis erat, ut æque otiosos ac parricidas morte puniendos uoluerit, interrogatusque cur magnis & minimis sceleribus, æqualem uitæ pœnam constituisset: paruas, respondit, se culpas, ea pœna dignas existimasse, magnis uerò quam maiorem decerneret, inuenire haud potuisse. Clementior ac humanior uox illa Scipionis erat, qui se malle dicebat unum ciuem seruare, quam mille hostium perdere. Nulla ex omnibus uirtutibus homines peræquè commendat, atque clementia: hos uerò potissimum, uti dixi, qui sunt in magistratu constituti; illustrior uirtus apparet, cui salutaris est adiuncta potentia; siquidem contra naturam est potentem ad nocendum esse. Senatori igitur non minus turpia debent esse multa supplicia, quam medico multa funera. Peccandi uerecundiam, facit ipsa clementia regentis. Ita autem retinendam clementiam & placabilitatem censeo, ut non negligatur Reipub. causa seueritas, sine qua nulla Respub. rectè administrari potest. Subest huic misericordia, id est ægritudo ex alterius rebus aduersis concepta, quam stoici à sapiente prorsus remouent, dicentes eam uirtutum esse pusilli animi, ad speciem alienorum malorum conuidentis, & propterea pessimo cuiusque familiarem, ut mulierculis, quæ latrones ex carcere cupiunt lacrimis eripere. Misericordiam præterea, dicunt, non causam, sed fortunam spectare, ex quo solam clementiam, quoniam à ratione proficiscitur amplecti, misericordiam uitare iubent. Nos eorum disputationibus omisissis, Senatorem nostrum clementem & misericordem, in his, quæ honesta & iusta erunt, esse uolumus.

Humana societas, non his tantummodò bonis, quæ ab animo iusto, sincero, clementi proficiscuntur, sed etiam illis extraneis, quæ fortunæ beneficio acquirimus, iuari conseruarique solet: quorum numero continentur opes, diuitiæ, pecuniæ, quibus nostram & aliorum uitam, siue dando

Q siue

Clementia

Crudelitas.

Draco crudelis.

Scipionis clementia

Senatoris clementis officia.

Seueritas non abiicienda.

Misericordia.

Stoicorum de misericordia sententia.

siue accipiendo sustentare consueuimus. Quæ enim ad hominum utilitatem natura produxit, ea omnibus communia esse uoluit, non ita quidem, ut nemo proprium habeat, sed ut illud aliis impertiendo, donando, largiendo, commune quantum possit efficiat: ex quo coniunctiones animorum, necessitudines, amicitia, beneuolentia crescerent.

Liberalitas unde dicta. Estq; hæc uirtus liberalitas, per quam ad dandum & largiendum commouemur, ita dicta, quod homine libero digna sit, liberumq; animum requirat. Cum uero multi gradus sint humanæ societatis, & alteri potiores sint alteris, rectè officia liberalitatis conseruabuntur, si ut qui nobis erunt coniunctissimi & proximi, ita maximè in eos munifici & liberales fuerimus. Naturæ igitur sequendus est ordo, ut parentes, filios, cognatos præferamus cæteris, quemadmodum & domesticos alienis, & ciues peregrinis. Cauendum est autem in liberalitate, ne plus demus, quàm res & facultates nostræ patiuntur, ne uel minus, quàm dignitatis & humanitatis officium postulat. Qui in largiendo fundum non habent, prodigi: qui nihil dant, illiberales & auari dicuntur.

Officia liberalitatis quomodo conseruari debeant. Quæ uitia qui uolet effugere (omnes autem uelle debemus,) is uideat oportet cui det, quando, quomodò, quid, quo loco & tempore: nam dare huic, qui satis habeat, nisi illum maioribus egere credas, aut studio id magnificentia facias, iniustum est. Quæ danda sint autem cuique, scire debemus: malè siquidem dederimus sacerdoti clypeum, militi libros, colono sagum. Dare igitur debemus primùm necessaria, deinde utilia, tum iucunda & diuturna: causa enim largitionis est necessitas & utilitas. In dando honestatis potissimum est habenda ratio, nec committendum, ut in res, aut personas turpes, liberalitatis officio abutamur: benefacta enim, uti Ennius apud Ciceronem, malè locata, malefacta putantur. Beneficium accipit qui digno dat, ut dicitur. Solent plerique temerè, ac impetu quodam animi, quasi uento concitati, liberales esse; quorum beneficia nullam laudem merentur: non enim conuenienter, deliberatè, iudicio donantur; talesque donationes, uanorum ac leuium esse solent. Hæc igitur senatori fugienda, illa obseruanda sunt in liberalitate. Nulla uirtus est, quæ magis hominum

In liberalitate quæ cauenda. Quæ uitia qui uolet effugere (omnes autem uelle debemus,) is uideat oportet cui det, quando, quomodò, quid, quo loco & tempore: nam dare huic, qui satis habeat, nisi illum maioribus egere credas, aut studio id magnificentia facias, iniustum est. Quæ danda sint autem cuique, scire debemus: malè siquidem dederimus sacerdoti clypeum, militi libros, colono sagum. Dare igitur debemus primùm necessaria, deinde utilia, tum iucunda & diuturna: causa enim largitionis est necessitas & utilitas. In dando honestatis potissimum est habenda ratio, nec committendum, ut in res, aut personas turpes, liberalitatis officio abutamur: benefacta enim, uti Ennius apud Ciceronem, malè locata, malefacta putantur. Beneficium accipit qui digno dat, ut dicitur. Solent plerique temerè, ac impetu quodam animi, quasi uento concitati, liberales esse; quorum beneficia nullam laudem merentur: non enim conuenienter, deliberatè, iudicio donantur; talesque donationes, uanorum ac leuium esse solent. Hæc igitur senatori fugienda, illa obseruanda sunt in liberalitate. Nulla uirtus est, quæ magis hominum

Prodigi. Quæ uitia qui uolet effugere (omnes autem uelle debemus,) is uideat oportet cui det, quando, quomodò, quid, quo loco & tempore: nam dare huic, qui satis habeat, nisi illum maioribus egere credas, aut studio id magnificentia facias, iniustum est. Quæ danda sint autem cuique, scire debemus: malè siquidem dederimus sacerdoti clypeum, militi libros, colono sagum. Dare igitur debemus primùm necessaria, deinde utilia, tum iucunda & diuturna: causa enim largitionis est necessitas & utilitas. In dando honestatis potissimum est habenda ratio, nec committendum, ut in res, aut personas turpes, liberalitatis officio abutamur: benefacta enim, uti Ennius apud Ciceronem, malè locata, malefacta putantur. Beneficium accipit qui digno dat, ut dicitur. Solent plerique temerè, ac impetu quodam animi, quasi uento concitati, liberales esse; quorum beneficia nullam laudem merentur: non enim conuenienter, deliberatè, iudicio donantur; talesque donationes, uanorum ac leuium esse solent. Hæc igitur senatori fugienda, illa obseruanda sunt in liberalitate. Nulla uirtus est, quæ magis hominum

Auari. Quæ uitia qui uolet effugere (omnes autem uelle debemus,) is uideat oportet cui det, quando, quomodò, quid, quo loco & tempore: nam dare huic, qui satis habeat, nisi illum maioribus egere credas, aut studio id magnificentia facias, iniustum est. Quæ danda sint autem cuique, scire debemus: malè siquidem dederimus sacerdoti clypeum, militi libros, colono sagum. Dare igitur debemus primùm necessaria, deinde utilia, tum iucunda & diuturna: causa enim largitionis est necessitas & utilitas. In dando honestatis potissimum est habenda ratio, nec committendum, ut in res, aut personas turpes, liberalitatis officio abutamur: benefacta enim, uti Ennius apud Ciceronem, malè locata, malefacta putantur. Beneficium accipit qui digno dat, ut dicitur. Solent plerique temerè, ac impetu quodam animi, quasi uento concitati, liberales esse; quorum beneficia nullam laudem merentur: non enim conuenienter, deliberatè, iudicio donantur; talesque donationes, uanorum ac leuium esse solent. Hæc igitur senatori fugienda, illa obseruanda sunt in liberalitate. Nulla uirtus est, quæ magis hominum